
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 857
16 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγχώνευση Δημοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσε−

ων του Δήμου και σύσταση νέας Δημ. Κοινω−
φελούς Επιχείρησης, κατά τις διατάξεις του
Ν. 3852/2010. ....................................................................................... 1

Συγχώνευση των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευ−
σης−Αποχέτευσης των πρώην Δήμων Τρικκαίων, 
Φαλώρειας και Εστιαιώτιδας και σύσταση μίας 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. ΤΡΙΚΑΛΩΝ»................... 2

Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι−
καίου των πρώην Δήμων που συνενώθηκαν στο 
νέο Δήμο Τρικκαίων σε ένα Ν.Π.Δ.Δ. με την επω−
νυμία «Οργανισμός Αθλητισμού, Πολιτισμού, Κοι−
νωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης» και τον δι−
ακριτικό τίτλο «Ο Ασκληπιός» σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 ........... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Απόφ. 74/2001 (1)
  Συγχώνευση Δημοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων του 

Δήμου και σύσταση νέας Δημ. Κοινωφελούς Επιχεί−
ρησης, κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/2010.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 109, 225 και 238 του

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07−06−10) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις αριθ. 4317/9/25−01−11−ΑΔΑ 4ΑΡΟΚ−7) και 4569/11/27−
01−11−ΑΔΑ 4ΑΡΟΚ−ΞΘ εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

3. Την αριθ. 74/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου Εμμανουήλ Παππά Ν. Σερρών «συγχώνευση Δημο−
τικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου και σύστα−
ση νέας Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης κατά τις 
διατάξεις του Ν. 3852/2010.

4. Το αριθ. 2803/06−04−2011 έγγραφο της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, με το οποίο ελέγ−
χθηκε η νομιμότητα της 74/2001 απόφασης του Δημο−
τικού Συμβουλίου Εμμ.Παππά, αποφασίζουμε: 

Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 
του Δήμου ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ.

1. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Εμμανουήλ 
Παππά» με τον διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕ−
ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ» η οποία 
συστήθηκε με την υπ’ αριθμ. 256/2008 απόφαση του Δη−
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ η 
οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 13072/22−12−2008 από−
φαση του Γ.Γ της περιφέρειας ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, 
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 24/Β/07−01−2009.

2. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ΔΗΜΟΥ ΣΤΡΥΜΟ−
ΝΑ» με τον διακριτικό τίτλο «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΣΤΡΥΜΟΝΑ (ΔΗ.Κ.Ε.Σ.)» η οποία συστή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 210/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου ΣΤΡΥΜΟΝΑ η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 8510/21−09−2009 απόφαση του Γ.Γ της περι−
φέρειας ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 2127/Β/01−10−2009 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς Δημοτικής επι−
χείρησης σύμφωνα με τα παρακάτω οριζόμενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΠΑΠΠΑ».
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ.
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ 
Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται (Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ δ΄):
Η εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προ−

γράμματα και δράσεις, όπως:
Βοήθεια στο Σπίτι.
Μονάδες Κοινωνικής Μέριμνας.
Κέντρα για AMEA.
Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής 

μέσω παροχής κατ’οίκον υπηρεσιών φροντίδας σε εξαρ−
τώμενα μέλη των οικογενειών ανέργων και αναγνωρι−
σμένα επαπειλούμενων με ανεργία εργαζομένων που 
ωφελούνται από ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης. 
Διανομή συσσιτίου σε κατοίκους που αντιμετωπίζουν 
σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

Τομέας παιδείας στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως 
(Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄).

Η λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης 
παιδιών.

Η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής.
Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.

11997



11998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής.
Η Λειτουργία κέντρου πληροφόρησης και εκπαίδευσης.
Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως (Άρθρο 

75 παρ 1 περιπτ στ΄).
η λειτουργία πολιτιστικού και πνευματικού κέντρου,
η λειτουργία μουσείου,
η λειτουργία πινακοθήκης,
η λειτουργία κινηματογράφου και θεάτρου,
η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων, 

εκθέσεων, προβολής και προώθησης τοπικών προϊόντων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.

Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευ−
ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους του 
Δήμου, για τον συντονισμό των δράσεων και εκδηλώ−
σεων, στα πλαίσια εφαρμογής ενιαίας πολιτιστικής έκ−
φρασης του Δήμου.

Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται. ιδίως (Άρθρο 
75 παρ. 1 περιπτ στ΄):

η λειτουργία αθλητικού κέντρου,
η λειτουργία γυμναστηρίου,
η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων,
η συμμετοχή σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού,
η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης 

Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστα−

σία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
(λίμνες, ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης 
στην περιφέρεια τους.

Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προστα−
σίας αγρίων ζώων η λειτουργία εργαστηρίου για τον 
έλεγχο της ρύπανσης του δήμου.

Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού με τη 
δημιουργία, εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθε−
λοντών που θα συμμετέχουν σε δράσεις προστασίας 
του περιβάλλοντος.

Επίσης στους σκοπούς της επιχείρησης περιλαμβά−
νονται:

Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας.
Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και 

τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους.
Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολι−

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του Δήμου.

Η προβολή και ανάδειξη της περιοχής.
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρό−

νια από τη δημοσίευση της απόφασης του Δημ. Συμ−
βουλίου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ύστερα από 
τον έλεγχο νομιμότητας του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το Χρυσό Σερρών 

(έδρα του Δήμου Εμμ. Παππά).
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ−ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
Το κεφάλαιο της συνενωμένης επιχείρησης θα ανέρχε−

ται στο ποσό των 300.000,00€, το οποίο θα προέρχεται 

από το αρχικό κεφάλαιο της Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης Δήμου Εμμανουήλ Παππά που είναι 64.673,51€ 
και από το αρχικό κεφάλαιο της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Στρυμόνα που είναι 179.040,19€ (κατα−
βλημένο 139.040,19€, οφειλόμενο 40.000,00€) και αύξηση 
του αρχικού κεφαλαίου κατά 56.286,30€, το οποίο θα 
καταβληθεί σε δύο δόσεις. Το έτος 2011 θα καταβληθεί το 
ποσό των 15.000,00€ και το υπόλοιπο ποσό των 41.286,30 
θα καταβληθεί το έτος 2012.

Το σύνολο της περιουσίας της (ενεργητικό και πα−
θητικό) σύμφωνα με τους ισολογισμούς της 31/12/2010 
είναι 150.246,57€.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταμελές διοικητικό συμ−

βούλιο, το οποίο ορίζεται μαζί με τους αναπληρωτές του 
από το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά:

Τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου και 
τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

Δύο (2) δημότες ή κάτοικοι του Δήμου που έχουν πείρα 
ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο της επιχείρησης.

Στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προστίθεται και 
ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων στην Επιχείρηση 
αν αυτή απασχολεί περισσότερους από 20 εργαζομέ−
νους, που υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση των 
εργαζομένων. Στην περίπτωση αυτή μειώνεται κατά 
ένα ο αριθμός των δημοτών κατοίκων του Δήμου Εμμ. 
Παππά χωρίς αλλαγή της συστατικής πράξης.

Η θητεία του Δ.Σ. έχει διάρκεια δυόμισι ετών. Ειδικά για 
την περίοδο 2011−2014, η πρώτη θητεία αρχίζει με τη δημο−
σίευση της παρούσας απόφασης στο ΦΕΚ και λήγει στις 
31/12/2012, η δε δεύτερη θητεία αρχίζει στις 01/01/2013 και 
λήγει με τη λήξη της θητείας του Δημοτικού Συμβουλίου 
και σε κάθε περίπτωση το αργότερο τρεις μήνες μετά την 
εγκατάσταση του νέου Δημοτικού Συμβουλίου.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η χρηματοδότηση από το Δήμο Εμμανουήλ Παππά 

για τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
με βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του 
ν. 3463/2006.

Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυ−
σικά πρόσωπα.

Λοιπές επιχορηγήσεις.
Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της.
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειας της με απόφαση του 

δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και 
πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας που δη−
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια 
διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί 
ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11999

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ.
1. Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, συμπε−
ριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης έργου και 
εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους.

2. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος είναι 
οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτο−
δικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να 
απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθεμία από αυτές.

3. Μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης πα−
ρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάμενων επιχειρήσεων.

4. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Πρ/σμού του Δήμου Εμμ. Παππά χρήσης 
2011 ποσού 55.000,00 € για το οποίο έχει προβλεφθεί 
σχετική πίστωση στον Κ.Α 00.7511 και πίστωση ποσού 
41.286,30 € για το έτος 2012 στον Πρ/σμο του οποίου 
θα προβλεφθεί σχετική πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χρυσό, 12 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΥΜΑΣ

F
    Αριθμ. Απόφ. 143/2011 (2)
Συγχώνευση των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης −

Αποχέτευσης των πρώην Δήμων Τρικκαίων, Φαλώ−
ρειας και Εστιαιώτιδας και σύσταση μίας Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης με διακριτικό 
τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. ΤΡΙΚΑΛΩΝ».

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
• Των άρθρων 1, 107, 108 παρ.1, 109, 225 & 238 του

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87 A΄)».

• Του Π.Δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄) και ειδικότε−
ρα του άρθρου 24 αυτού.

• Των άρθρων 254 & 255 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α΄).

• Του Ν.1069/1980 (ΦΕΚ 191 τ.Α΄) «Περί κινήτρων για 
την ίδρυση επιχειρήσεων Ύδρευσης−Αποχέτευσης» 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις των Ν. 2307/95 
και 2503/97.

2. Τις αριθμ.74895/εγκ.60/30−12−2010 και 5370/εγκ.15/2−
2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτ. Διακυβέρνησης με θέμα «Έλεγχος 
νομιμότητας πράξεων Ο.Τ.Α., αναζήτηση αστικής και 
πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ (άρθρο 
238 του Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Την αριθμ. οικ. 4569/εγκ.11/27−1−2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτ. 
Διακυβέρνησης με Θέμα «Θέματα συγχωνεύσεων και 

προσωπικού νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και 
επιχειρήσεων των Δήμων».

4. Τις συστατικές πράξεις όλων των υπό συγχώνευση 
Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης−Αποχέτευσης των 
πρώην Δήμων Τρικκαίων, Φαλώρειας, & Εστιαιώτιδας, 
που συνενώθηκαν στο νέο Δήμο Τρικκαίων, σύμφωνα 
με το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010.

5. Το με αριθμ. πρωτ. 628/27671/31−03−2011 έγγραφο της 
«Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλά−
δας, Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση 
Διοίκησης, Τμήμα Διοικ/κού –Οικ/κού Ν. Τρικάλων περί  
«ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 143/2011 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων που αφορά 
την «Συγχώνευση των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευ−
σης − Αποχέτευσης των πρώην ΟΤΑ που συνενώθηκαν 
στο νέο Δήμο Τρικκαίων σε μια Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης − Αποχέτευσης του Δήμου, αποφασίζει:

Εγκρίνει την συγχώνευση των Δημοτικών Επιχειρήσε−
ων Ύδρευσης − Αποχέτευσης:

1. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης του 
Δήμου Τρικκαίων» με τον διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. ΤΡΙΚΑ−
ΛΩΝ», συστήθηκε με το π.δ. 1177/1980 (ΦΕΚ 302/30.12.1980) 
και στην συνέχεια η συστατική της πράξη προσαρμό−
στηκε με το αριθμ. π.δ. 20/1986 (ΦΕΚ 9/7.2.1986), ακολού−
θως με την αριθμ. οικ. 4352/1999 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 577/7.5.1999) 
τροποποιήθηκε η συστατική πράξη κατά το σκέλος που 
αφορά στη διοίκηση της Επιχείρησης.

2. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης του 
Δήμου Φαλώρειας» με τον διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. ΦΑ−
ΛΩΡΕΙΑΣ, συστήθηκε με την αριθμ. οικ 8478/2003 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(ΦΕΚ 881/2.7.2003).

3. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης του 
Δήμου Εστιαιώτιδας» με τον διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. 
ΕΣΤΙΑΙΩΤΙΔΑΣ», συστήθηκε με την αριθμ. οικ 5483/2000 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−
λίας (ΦΕΚ 659/23.5.2000). σε μία Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευση Αποχέτευσης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 1069/1980, ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ» ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ 
«Δ.Ε.Υ.Α. ΤΡΙΚΑΛΩΝ»

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΤΟΥ

Ν. 1069/1980 (Ν.Π.Ι.Δ.).
ΣΚΟΠΟΙ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ: 
Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 

Τρικάλων είναι επιχείρηση ΟΤΑ ειδικού σκοπού και απο−
τελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) κοινω−
φελούς χαρακτήρα και διέπεται ως προς την διοίκηση, 
οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρηση των 
έργων αρμοδιότητας της ως και τις πηγές χρηματο−
δοτήσεως της από τις διατάξεις του Ν. 1069/1980 «περί 
κινήτρων δια την ίδρυση επιχειρήσεων ύδρευσης και 
αποχέτευσης». Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατά−
ξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα και οι κανόνες 
της ιδιωτικής οικονομίας, εφόσον δεν ορίζεται άλλως 
υπό νόμου. (άρθρο 1 παρ. 1 Ν. 1069/1980). 

Σκοπός (αρθρ.1 παρ.2 Ν. 1069/1980) της επιχείρησης 
είναι η μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση, 
διοίκηση και λειτουργία των δικτύων υδρεύσεως και 
αποχετεύσεως ακαθάρτων και ομβρίων υδάτων ως και 



12000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μονάδων επεξεργασίας λυμάτων και αποβλήτων της 
περιοχής αρμοδιότητάς της.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται αόριστος. 
ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης είναι η δημοτική κοινότητα 

Τρικκαίων και περιοχή αρμοδιότητάς της η διοικητική 
περιφέρεια του νέου Καλλικρατικού Δήμου Τρικκαίων.

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν α) τα επί της 

βάσης των εγκεκριμένων ή εγκριθησομμένων μελετών 
εκτελεσθέντα ή εκτελεσθησόμενα έργα ύδρευσης, και 
αποχέτευσης της περιοχής αρμοδιότητας της επιχεί−
ρησης, όλοι οι υπάρχοντες υπόνομοι και εγκαταστάσεις 
ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων και όμβριων 
υδάτων, όλοι οι εκβάλλοντες αμέσως ή εμμέσως στο 
δίκτυο υπόνομοι ή ανοιχτοί αγωγοί, ως επίσης και οι 
μονάδες επεξεργασίας πόσιμου ύδατος και υγρών απο−
βλήτων. β) κάθε άλλο περιουσιακό στοιχείο (κινητό και 
ακίνητο)των συγχωνευμένων επιχειρήσεων.

Η εκμετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της επι−
χείρησης ενεργείται σύμφωνα με το ν. 1069/80 και τους 
σχετικούς κανονισμούς που συντάσσονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις νόμου αυτού. 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από εντεκαμελές συμβούλιο, 

τα μέλη του οποίου ορίζονται μαζί με τους αναπληρω−
τές από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τρικκαίων. 
Από τα μέλη αυτά πέντε είναι αιρετοί εκπρόσωποι του 
δήμου εκ των οποίων τουλάχιστον ένας (1) είναι της μει−
οψηφίας, τέσσερις είναι δημότες του Δήμου Τρικκαίων, 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης, ένας είναι εκπρόσωπος των εργαζο−
μένων στην επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότε−
ρους από είκοσι εργαζόμενους, ένας είναι εκπρόσωπος 
του Εργατικού Κέντρου Τρικάλων, που υποδεικνύονται 
με απόφαση του οικείου φορέα.

Το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει τα μέλη του διοικητι−
κού συμβουλίου, τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρό του, 
(ο οποίος αντιπρόεδρος αναπληρώνει τον πρόεδρο σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτού (άρθρα 3 και 
5 παρ. 4 Ν. 1069/80 και αρθρ.255 ΔΚΚ). Η θητεία του διοι−
κητικού συμβουλίου ακολουθεί την θητεία του δημοτικού 
συμβουλίου και λήγει με την εγκατάσταση νέων μελών.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου εκπροσωπεί 
την επιχείρηση δικαστικώς και εξωδίκως σε όλες τις 
σχέσεις της και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
αυτού, ο αντιπρόεδρος (άρθ. 3 παρ 1 Ν. 1069/80 και 206 
και 207 του ΔΚΚ).

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Πόροι της επιχείρησης είναι οι προβλεπόμενοι από το 

αρθρ.10, 27 και 28 ν. 1069/1980, όπως αυτός κάθε φορά 
ισχύει και ειδικότερα:

• α. Το ειδικό τέλος για την μελέτη, κατασκευή και 
επέκταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης.

• β. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο της αποχέτευσης.
• γ. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης με τον 

αγωγό της ύδρευσης και της αποχέτευσης.
• δ. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο της ύδρευσης.
• ε. Το τέλος χρήσεως υπονόμων.
• στ. Η αξία ύδατος που καταναλώνεται.
• ζ. Η εγγύηση χρήσεως του υδρομετρητή.
• η. Η δαπάνη μετατόπισης αγωγών, διακλαδώσεων 

και συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδρομετρητών 
ή άλλων συναφών εργασιών.

• θ. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά 
προτεραιότητα έργων.

• ι. Επιχορήγηση από το πρόγραμμα δημοσίων επενδύ−
σεων για τη μελέτη και κατασκευή κάθε φύσεως έργων 
ύδρευσης και αποχέτευσης.

• ια. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίμημα από 
την εκποίηση αυτής.

• ιβ. Δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές επιχο−
ρηγήσεις.

• ιγ. Τα εισπραττόμενα βάσει των αρθρ. 27 και 28 του 
ν. 1069/1980 έσοδα, κάθε έσοδο που προέρχεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας 
καθώς και κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το προσωπικό των συγχωνευομένων επιχειρήσεων 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό−
νου μεταφέρεται στην επιχείρηση που προκύπτει από 
τη συγχώνευση και κατατάσσεται σε αντίστοιχες θέ−
σεις, με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της. Ο 
χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού στις επιχειρήσεις 
που συγχωνεύονται λαμβάνεται υπ’ όψιν για όλες τις 
μισθολογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

Τα θέματα του προσωπικού ρυθμίζονται από τους
ν. 1069/1980 και 3852/2010.

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης− 
Αποχέτευσης του Δήμου Τρικκαίων και με διακριτικό 
τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α. Τρικάλων» υπεισέρχεται ως καθολικός δι−
άδοχος στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συγχω−
νευόμενων ως άνω αναφερομένων επιχειρήσεων, συμπε−
ριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης έργου και 
εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους. Κινητά 
και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχωνευόμενων 
επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως στην επιχείρηση 
που προκύπτει. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο 
μέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθεμία από αυτές. Μέχρι τη δημοσίευση της ανωτέρω 
απόφασης παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των δι−
οικήσεων των υφιστάμενων επιχειρήσεων. 

 Aπό την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Τρικκαίων του 
οικονομικού έτους 2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 7 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΒΥΛΗΣ

F
    Αριθ. Απόφ. 139/2011 (3)
Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

των πρώην Δήμων που συνενώθηκαν στο νέο Δήμο 
Τρικκαίων σε ένα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργα−
νισμός Αθλητισμού, Πολιτισμού, Κοινωνικής Φροντί−
δας και Αλληλεγγύης» και τον διακριτικό τίτλο «Ο 
Ασκληπιός» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
− των άρθρων 1, 102−103, 214, 225 και 238 του

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12001

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

− του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 A΄) 
και ειδικότερα του άρθρου 24 αυτού.

− του άρθρου 240 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 20 (παρ.16) του Ν. 3731/2008.

2. Τις αριθμ. 74895/εγκ.60/30−12−2010 και 5370/εγκ.15/2−
2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρ. Διακυβέρνησης με θέμα « Έλεγχος 
νομιμότητας πράξεων Ο.Τ.Α., αναζήτηση αστικής και πει−
θαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α.» (άρθρο 
238 του Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης»).

3. Τις αριθμ. οικ.4569/εγκ.11/27−1−2011 και οικ.9104/
εγκ.24/24−2−2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
με θέμα «Θέματα συγχωνεύσεων και προσωπικού νομι−
κών προσώπων δημοσίου δικαίου και επιχειρήσεων των 
Δήμων» και «Διευκρινίσεις για αρμοδιότητες νπδδ και 
κοινωφελούς επιχείρησης των δήμων στο πλαίσιο της 
διαδικασίας συγχώνευσης» αντίστοιχα.

4. Τις συστατικές πράξεις όλων των υπό συγχώνευση 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου των πρώην Δή−
μων, που συνενώθηκαν στο νέο Δήμο Τρικκαίων, σύμ−
φωνα με το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010.

5. Την αριθμ. πρωτ. 727/31360/6−4−2011 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοικήσεως 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας «περί ελέγχου νομι−
μότητας της αριθμ. 139/2011 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων, περί συγχώνευσης 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου των πρώην 
Δήμων, που συνενώθηκαν στο νέο Δήμο Τρικκαίων, σε 
ένα Ν.Π.Δ.Δ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010», αποφασίζει:

Εγκρίνει την συγχώνευση των Νομικών Προσώπων:
1) ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 

ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ ο οποίος συστάθηκε από τη συγχώνευση 
των ΝΠΔΔ και με τις υπ’ αριθμ. 290/97, 277/2003.347/2003 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τρικκαί−
ων, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 18942, 12169, 15039 του ΓΓ της 
Περιφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ.ΦΕΚ 1101 
Β, 1409 Β και 1820 Β.

2) ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩ−
ΡΕΙΑΣ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ 94/2000 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φαλώρειας, 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 469 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 234 Β.

3) ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩ−
ΡΕΙΑΣ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ 103/2007 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φαλώρειας, 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 9062 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 1381 Β ΦΕΚ.

4) Α΄ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΑΛΥΒΙ−
ΩΝ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ 97/98 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μεγάλων Καλυβίων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μεγάλων Καλυβίων και 
του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζο−
νται στην απόφαση 13911, του ΓΓ της Περιφέρειας το 
οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 2089 Β.

5) ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Δ/Δ ΡΙΖΩΜΑΤΟΣ 
ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΑΛΗΘΑΙΩΝ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ 
αριθμ 24/2000 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Παραληθαίων και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 5192 του ΓΓ της Πε−
ριφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 647.

6) ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Δ/Δ ΠΑΛΑΙΟΠΥΡ−
ΓΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ ο οποίος συστάθηκε με 
την υπ’ αριθμ 146/99 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Παλαιοκάστρου και του οποίου ο σκοπός, η πε−
ριουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 11283 
του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο 
αριθμ.ΦΕΚ 1978 Β.

7) ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Δ/Δ ΜΕΓΑΛΟΧΩ−
ΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΣΤΑΙΩΤΙΔΑΣ ο οποίος συστάθηκε με την 
υπ’ αριθμ 11/2000 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Εστιαιώτιδας και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 1529 του ΓΓ της Περι−
φέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 255 Β.

8) ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΙΑΚΑ ο 
οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ 107/2007 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κόζιακα και του οποίου 
ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην 
απόφαση 13989 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δη−
μοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ Β−2315.

9) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ το οποίο συστάθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 321/2001 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Τρικκαίων, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι 
κ.α. ορίζονται στην απόφαση 20500 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 1824 Β. 

10) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΑΛΗΘΑΙΩΝ το οποίο συστάθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 27/99 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Παραληθαίων, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, 
οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 2112 του ΓΓ της Περι−
φέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 268 Β ΦΕΚ.

11) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩΡΕΙΑΣ το οποίο συστάθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 23/2004 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Φαλώρειας, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, 
οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 5198 του ΓΓ της Πε−
ριφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 668 Β ΦΕΚ.

12) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΛΙΔΕΝΔΡΟΥ το οποίο συστάθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 6/2004 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Καλλιδένδρου, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, 
οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 2240 του ΓΓ της Πε−
ριφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 424 Β ΦΕΚ.

13) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) Δ.Δ. ΚΑΛΥΒΙΩΝ του Δήμου Μεγάλων Καλυβίων 
το οποίο συστάθηκε με την υπ’ αριθμ.14/2000 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Καλυβίων, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 2604 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 328 Β ΦΕΚ.

14) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) Δ.Δ. ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΣΤΙΑΙ−
ΩΤΙΔΑΣ το οποίο συστάθηκε με την υπ’ αριθμ.125/99 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Εστιαιώτι−
δας, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 14166 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 2185/1999 Β ΦΕΚ.

15) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ το οποίο συστάθηκε 



12002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

με την υπ’ αριθ 154/2003 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Παλαιοκάστρου, και του οποίου ο σκο−
πός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
11931 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε 
στο αριθμ. 1347 B ΦΕΚ.

16) ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠΗ) ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΙΑΚΑ το οποίο συστάθηκε με την 
υπ’ αριθμ 24/2003 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κόζιακα, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, 
οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 29020 του ΓΓ 
της Περιφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 
300/13/3/2009 ΦΕΚ.

17) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 178/87 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τρικκαίων, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 16119 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 550 Β ΦΕΚ.

18) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΕΣΤΙΑΙΩΤΙΔΑΣ 
ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 139/99 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Εστιαιώτιδας, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 16236 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 2281 ΦΕΚ.

19) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΑΛΗΘΑΙ−
ΩΝ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 25/1999 από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παραληθαίων 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 2021 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 221 Β ΦΕΚ.

20) ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ Δ/Δ ΠΛΑΤΑΝΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΠΑΡΑΛΗΘΑΙΩΝ η οποία συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 
62/2004 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Παραληθαίων και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 7766 του ΓΓ της Πε−
ριφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθ 914 Β ΦΕΚ

21) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩΡΕΙΑΣ 
ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 45/99 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φαλώρειας, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 5555 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 1119 Β ΦΕΚ.

22) ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩΡΕΙΑΣ η 
οποία συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 28/99 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φαλώρειας και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 2130 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 268 Β ΦΕΚ.

23) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΗΟΚΑ−
ΣΤΡΟΥ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 112/99 από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου παληοκάστρου, 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 8586 του ΓΓ της Περιφέρειας 
το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 1687 Β ΦΕΚ.

24) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕΓ. 
ΚΑΛΥΒΙΩΝ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 25/95 
απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου Κοινότητας Μεγ. 
Καλυβίων και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι 
κ.α. ορίζονται στην απόφαση 6520 του ΓΓ της Περιφέρει−
ας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθμ. 470 Β ΦΕΚ.

25) ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΑΛΥΒΙΩΝ η 
οποία συστάθηκε με την υπ’ αριθμ 21/66/ απόφαση του 
Κοινοτικού Συμβουλίου Μ. Καλυβίων.

26) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΙΑΚΑ ο 
οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ.20/99 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κόζιακα, και του οποίου 
ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην 
απόφαση 3473 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δη−
μοσιεύτηκε στο αριθ 476 Β.

27) ΜΟΥΣΕΙΟ ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΑΙ ΛΕΓΚΩΣ ΚΑΤΣΙΚΟΓΙΑΝΝΗ 
του Δήμου Τρικκαίων το οποίο συστάθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 323/2004 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δή−
μου Τρικκαίων, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι 
πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 18798 του ΓΓ της Πε−
ριφέρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθ 1974/2004 Β.

28) ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗ−
ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ (ΟΑΚΑ) ο οποίος συστάθηκε με 
την Συγχώνευση Νομικών προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
Δήμου Τρικκαίων με την υπ’ αριθμ. 188/2001 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τρικκαίων και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 9736 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθ ΦΕΚ 993 Β.

29) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΑΛΗΘΑΙΩΝ 
ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 25/1999 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παραληθαίων και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 2021 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθ ΦΕΚ 221 Β.

30) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΑ−
ΛΥΒΙΩΝ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 124/2003 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μεγάλων 
Καλυβίων, και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι 
κ.α. ορίζονται στην απόφαση 16713 του ΓΓ της Περιφέρει−
ας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθ. ΦΕΚ 1951 Β.

31) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΗΟΚΑ−
ΣΤΡΟΥ ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 113/99 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παληοκά−
στρου και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι 
κ.α. ορίζονται στην απόφαση 8585 του ΓΓ της Περιφέ−
ρειας το οποίο δημοσιεύτηκε στο αριθ. ΦΕΚ 1687 Β.

32) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΙΑΚΑ ο 
οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 21/99 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κόζιακα, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 3972 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθ. ΦΕΚ 476.

33) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΕΣΤΙΑΙΩΤΙΔΑΣ 
ο οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 138/99 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Εστιαιώτιδας, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 16223 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθ. ΦΕΚ 2281 Β.

34) ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΦΑΛΩΡΕΙΑΣ ο 
οποίος συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 51/2003 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φαλώρειας, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 3042 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο 
δημοσιεύτηκε στο αριθ. ΦΕΚ 388 Β σε ένα Νομικό Πρό−
σωπο Δημοσίου Δικαίου.

Συστήνει νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου ως 
εξής:

1) ΕΠΩΝΥΜΙΑ−ΕΔΡΑ.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ με το διακριτικό 
τίτλο:

«Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ»
και έδρα την πόλη των Τρικάλων.

2) ΣΚΟΠΟΣ.

Σκοπός του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» είναι η ίδρυ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12003

ση δομών και η ανάπτυξη δράσεων στους τομείς του 
πολιτισμού, αθλητισμού,της κοινωνικής φροντίδας και 
αλληλεγγύης με στόχο:

− Την προαγωγή της σωματικής και ψυχικής υγείας.
− Την καλλιέργεια ευγενούς άμιλλας.
− Την ανάπτυξη του πολιτισμού και αθλητισμού.
− Την καλλιέργεια φίλαθλου πνεύματος. 
− Την αναβάθμιση της πολιτιστικής, αθλητικής παι−

δείας.
− Τη θετική σκέψη και ικανότητα.
− Την εμπέδωση θετικών προτύπων ζωής.
− Την ανάδειξη προτύπων αξιών και ιδανικών.
− Την διατήρηση και αναβάθμιση της πολιτιστικής 

κληρονομιάς.
− Την ανάπτυξη της καλλιτεχνικής δημιουργίας.
− Την ανάδειξη καλλιτεχνικών δημιουργιών και γενικό−

τερα της παραγωγής πρωτογενούς πολιτισμού.
− Την κοινωνική και επαγγελματική υποστήριξη.
− Την κοινωνική φροντίδα και αλληλεγγύη.
− Τη δημιουργική απασχόληση των ατόμων της τρίτης 

ηλικίας
− Την ανάπτυξη του εθελοντισμού και πρωτοβουλιών 

«υιοθετώ και προστατεύω».
Οι δράσεις του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» ανά τομέα 

είναι:
1) ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ: 
− Η ίδρυση και λειτουργία αθλητικών κέντρων, γυμνα−

στηρίων και χώρων αθλοπαιδιών.
− Η προώθηση και ανάπτυξη του μαζικού αθλητι−

σμού.
− Η υποστήριξη των αθλητικών ομάδων και οργανώ−

σεων καθώς και αθλητικών σωματείων.
− Η υποστήριξη και ανάπτυξη του σχολικού και του 

ερασιτεχνικού αθλητισμού όλων των βαθμίδων. 
− Η διοργάνωση επιστημονικών συνεδρίων και εκδηλώ−

σεων διεθνούς, εθνικού, περιφερειακού επιπέδου.Α
− Η καλλιέργεια φίλαθλου πνεύματος.
− Η συνεργασία με τους ήδη υπάρχοντες αθλητικούς 

και κοινωνικούς φορείς, παράγοντες του αθλητισμού 
καθώς και με εθνικούς και ευρωπαϊκούς φορείς αθλη−
τικούς συλλόγους, ενώσεις, ομοσπονδίες κλπ.

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών άθλησης ευπαθών 
ομάδων (ΑμΕΑ. Τσιγγάνοι παλλινοστούντες, απεξαρ−
τημένοι κλπ).

− Η βράβευση ατόμων ή ομάδων που διακρίνονται στον 
τομέα του αθλητισμού

2) ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ:
− Η ανάπτυξη πνευματικών και πολιτιστικών εκδηλώσε−

ων και δραστηριοτήτων στην έδρα και την περιφέρεια 
του Δήμου Τρικκαίων.

− Η δημιουργία και λειτουργία των πολιτιστικών και 
πνευματικών κέντρων,αναγνωστηρίων, δανειστικών βι−
βλιοθηκών, πινακοθήκης, χώρων για διαλέξεις και συζη−
τήσεις θεάτρου εκθεσιακών και συνεδριακών κέντρων, 
κινηματογράφου και θεάτρου.

− Η διοργάνωση θεατρικών παραστάσεων, κινηματο−
γραφικών προβολών και άλλων καλλιτεχνικών εκδη−
λώσεων.

− Η διοργάνωση μορφωτικών σεμιναρίων και διαλέ−
ξεων.

− Η μελέτη, προβολή, και αξιοποίηση προϊστορικών, 
αρχαιολογικών, βυζαντινών και μεταβυζαντινών μνη−
μείων κλπ.

− Η εξεύρεση και διαφύλαξη λαογραφικού υλικού της 
περιοχής, η δημιουργία τοπικού ιστορικού αρχείου, κα−

θώς και η διοργάνωση σχετικών με τα θέματα αυτά 
εκδηλώσεων.

− Η φροντίδα για τη δημιουργία και λειτουργία ανοι−
χτού και ελεύθερου Πανεπιστημίου.

− Η πάσης φύσεως υποστήριξη (οικονομική, υλική, ηθική 
κλπ) φορέων που αναπτύσσουν πολιτιστικού−πνευματι−
κού−κοινωνικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη χωρική 
αρμοδιότητα του δήμου.

− Η ίδρυση και λειτουργία Δημοτικής Βιβλιοθήκης, 
κινητής βιβλιοθήκης και η δημιουργία περιφερειακών 
παραρτημάτων καθώς και η ίδρυση και λειτουργία τμή−
ματος εκδόσεων.

− Η λειτουργία του πολιτιστικού και πνευματικού κέ−
ντρου και η ίδρυση και λειτουργία περιφερειακών πο−
λιτιστικών και πνευματικών κέντρων.

− Η ίδρυση και λειτουργία χώρων αναψυχής.
− Η λειτουργία του Μουσείου Κατσικογιάννη,για την 

προστασία, προβολή και ανάδειξη των έργων του με−
γάλου καλλιτέχνη Δημ. Κατσικογιάννη.

− Η λειτουργία της Δημοτικής Φιλαρμονικής.
− Η λειτουργία του Δημοτικού Κουκλοθεάτρου και του 

Δημοτικού Θεάτρου Σκιών.
− Η λειτουργία του Λαογραφικού Μουσείου,η ίδρυση 

και λειτουργία περιφερειακών και τοπικών λαογραφικών 
Μουσείων.

− Η λειτουργία της Δημοτικής Πινακοθήκης, της Πινα−
κοθήκης Θεοδώρου Μάρκελλου, της Πινακοθήκης Πολι−
τικής Γελοιογραφίας, του Κέντρου Ελληνικής Μουσικής 
Τρικαλινών Δημιουργών, η ίδρυση και λειτουργία νέων 
Πινακοθηκών.

− Η λειτουργία του Κέντρου Πληροφόρησης Νέων και 
η δημιουργία περιφερειακών παραρτημάτων.

− Η λειτουργία του Δημοτικού Χορευτικού Συγκροτή−
ματος, η ίδρυση και λειτουργία σχολών χορού.

− Η λειτουργία του Δημοτικού Ωδείου και τω Ορχη−
στρών αυτού, η ίδρυση και λειτουργία περιφερειακών 
τοπικών παραρτημάτων, ίδρυση και λειτουργία εκμά−
θησης παραδοσιακής μουσικής.

− Η λειτουργία της Δημοτικής Χορωδίας
− Η διάδοση της εικαστικής παιδείας με τη λειτουργία 

του Εργαστηρίου Τέχνης, με διοργάνωση διαλέξεων, 
προβολής ταινιών και άλλων εκδηλώσεων που θα συμ−
βάλλουν ουσιαστικά στην εικαστική αισθητική παιδεία 
των συμπολιτών μας. 

3) ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓ−
ΓΥΗΣ:

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών προσχολικής αγωγής 
και εκπαίδευσης.

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών για την κοινωνική 
και επαγγελματική εναρμόνιση της οικογένειας, με την 
καθημερινή φύλαξη, φροντίδα, διατροφή, διαπαιδαγώγη−
ση και ψυχαγωγία νηπίων και βρεφών εργαζομένων και 
άνεργων γονέων ( Βρεφονηπιακοί και παιδικοί σταθμοί, 
ΚΔΑΠ κλπ).

− Η πολύπλευρη νοητική, συναισθηματική, κοινωνική 
και ψυχοσωματική ανάπτυξη των παιδιών.

− Η προπαρασκευή των νηπίων για τη φυσική μετάβαση 
από την οικογενειακή ζωή στο σχολικό περιβάλλον.

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών καθώς και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προγράμματα και 
δράσεις για την υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
τρίτης ηλικίας (ΚΑΠΗ. ΚΗΦΗ, γηροκομεία κλπ).

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών καθώς και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προγράμματα και 
δράσεις για την υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα των 



12004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ατόμων που έχουν παραβατική συμπεριφορά (κέντρο 
πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες).

− Η ίδρυση και λειτουργία δομών ή συμμετοχή σε 
προγράμματα και δράσεις για την ένταξη κοινωνικά ευ−
παθών ομάδων (αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, 
μεταναστών και προσφύγων, μονογονεϊκών οικογενειών, 
κακοποιημένων γυναικών κλπ) στην κοινωνική, οικονομι−
κή και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

− Η πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας 
υγείας.

− Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικού ιατρείου.
− Η ίδρυση και λειτουργία δομών καθώς και η εφαρ−

μογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προγράμματα και 
δράσεις για την υποστήριξη, κοινωνική φροντίδα και 
αναψυχή των ΑμΕΑ (ΚΔΑΠ ΑμΕΑ).

− Η φροντίδα για την καταπολέμηση κάθε μορφής 
εξάρτηση της νεολαίας από ναρκωτικά, αλκοολισμό, 
κάπνισμα κλπ στο Δήμο και η συνεργασία με τους νέους 
για την ανάδειξη προτύπων, αξιών και ιδανικών που θα 
μπορούν να εμπνέουν δημιουργικά μέσα στις σύγχρονες 
ανάγκες και ανησυχίες διασφαλίζοντας τους ιδανικά 
όπως η Δημοκρατία και η κοινωνική δικαιοσύνη

− Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών.

3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ − ΘΗΤΕΙΑ.

 Το Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» θα διοικείται από το Διοι−
κητικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε 
(15) μέλη, ως εξής: 

− τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο.
− έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων του−

λάχιστον δύο (2) προέρχονται από το σύνολο της μει−
οψηφίας και σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν τους 
ορίσει αυτοί ορίζονται από την πλειοψηφία

− επτά (7) δημότες που έχουν ανάλογη επαγγελματική 
ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα με το 
σκοπό του νομικού προσώπου

− έναν(1) εκπρόσωπο των εργαζομένων στο Ν.Π.Δ.Δ.
Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ν.Π.Δ.Δ. ακολουθεί τη δημοτική περίοδο και λήγει με 
τη λήξη αυτής.

4. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ.

Περιουσία του του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» είναι:
− Η κινητή και ακίνητη περιουσία των συννενούμενων 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου,
− Η κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί 

ή δωρηθεί,
− Τα οικοδομήματα,οι μηχανικές εγκαταστάσεις, ο 

εξοπλισμός και οι χώροι που θα παραχωρήσει ο Δή−
μος Τρικκαίων, το Κράτος ή άλλος φορέας για την 
δημιουργία των εγκαταστάσεών του και ανάπτυξη των 
δραστηριοτήτων.

5. ΠΟΡΟΙ.

Πόροι του του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» είναι:
− Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου Τρικκαί−

ων η οποία θα ανέρχεται στο ποσό των 7.000.000,00 
ΕΥΡΩ.

− Τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου Τρικκαίων
− Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−

ρονομιές και κληροδοσίες,
− Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 

υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» 

− Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

6. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ.

Το μόνιμο προσωπικό και το προσωπικό με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου,των συγχω−
νευόμενων Νομικών Προσώπων καθίσταται αυτοδικαίως 
προσωπικό του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» και παρέχει τις 
υπηρεσίες του με την ίδια σχέση εργασίας

7. ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ.

Στην περιφέρεια του νέου δήμου είναι δυνατόν να 
λειτουργούν αποκεντρωμένες υπηρεσίες, υπό μορφή 
παραρτημάτων του ανωτέρω νομικού προσώπου για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπη−
ρεσίες αυτές συγκροτούνται με απόφαση διοικητικού 
συμβουλίου του νομικού προσώπου, αντίστοιχες άμι−
σθες επιτροπές στις οποίες συμμετέχουν τουλάχιστον 
δύο (2) εκπρόσωποι των χρηστών των παρεχόμενων 
υπηρεσιών και ο προϊστάμενος και εάν δεν υπάρχει, 
ο οριζόμενος από τον πρόεδρο του Δ.Σ. του νομικού 
προσώπου υπάλληλος της αποκεντρωμένης υπηρεσίας, 
ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για την 
καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν τυχόν προβλήμα−
τα που δημιουργούνται στη λειτουργία της υπηρεσίας 
και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο διοικητικό 
συμβούλιο του νομικού προσώπου για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Η σφραγίδα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ» αποτελείται 
από τρείς επάλληλους και ομόκεντρους κύκλους από 
τους οποίους ο εξωτερικός έχει διάμετρο 0.04μ.Στον 
εσωτερικό κύκλο τίθεται το έμβλημα της Ελληνικής Δη−
μοκρατίας, σύμφωνα με το άρθρο2 Ν48/1975 (ΦΕΚ 108 
τεύχος Α). Στο δεύτερο κύκλο αναγράφεται το όνομα 
του Δήμου και η επωνυμία του ΝΠΔΔ ως εξής: Δήμος 
Τρικκαίων «Ο ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ». Στον εξωτερικό κύκλο ανα−
γράφονται οι λέξεις: « Ελληνική Δημοκρατία»

Ως προς την οικονομική διαχείριση θα εφαρμόζεται 
παράλληλα με το Δημόσιο Λογιστικό και το Διπλογρα−
φικό Λογιστικό Σύστημα.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη για το 
έτος 2011 και για κάθε έτος ύψους περίπου 7.000.000,00 
ευρώ που βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων του Δή−
μου Τρικκαίων και συγκεκριμένα τον Κ.Α.: 00−6715.0002 
με τίτλο «Επιχορήγηση στο ΝΠΔΔ “ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ”».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 8 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΒΥΛΗΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008571605110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-18T08:25:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




